LE CASE DEI CONSIGLIERI E DEI CAMERLENGHI DI CANDIA.

Quale importanza avessero, specialmente nei primi tempi del veneto dominio, i consiglieri di Candia, è abbastanza noto: due di essi rimanevano d'accanto al duca, a formare la Signoria; gli altri erano destinati alle rettorie delle città minori. Solo più tardi Canea, Retimo e Sitla ebbero un rettore inviato direttamente da Venezia e — le due prime, assistito a sua volta da due consiglieri. I camerlenghi erano invece una carica esclusivamente finanziaria: e da due furono portati al numero di tre nel 1270⁽¹⁾.

Una disposizione della Serenissima del 7 febbraio 1303 ordinava di aggiungere alla commissione del novello duca: "*Item debeo videre apud domum duche, ubi mihi melius videbitur, de accipiendo tantam terram vel domos, in qua fiant pulchre domus pro consiliariis, dando bonum restaurum illis quorum erit terra vel domus, taliter quod commune potius recipiat dampnum quam speciales persone. Et iste due domus fieri debeant de bonis comunis Crete....; et quod ducha non possit a modo incipi facere de novo aliquod opus nisi domus predictae consiliariorum primum fuerint facte. Et si tempore istius duche qui iturus est ad presens domus predictae non poterunt compleri, quod alius vel alii successores sui et consilarii qui erunt pro tempore teneantur facere quod ducantur ad complementum. Et postmodum in domibus in quibus morantur consilarii ad presens habitare debeant tres camerlenghi comunis qui mittuntur hinc illuc*"⁽²⁾. Poco dopo però, — non sappiamo precisamente quando — il Senato determinava: "*Scribatur duche quod supersedeant laboreris domorum consiliariorum quousque feudatis Chanee satisfecerint*"⁽³⁾; e più radicalmente ancora il 14 febbraio 1320: "*Quod consilium*

(1) G. SCAFFINI, *Notizie intorno ai primi cento anni della dominazione veneta in Creta*, Alessandria, 1907, pag. 36 segg.

(2) V. A. S.: *Avogaria di Comun*, III, 72. — Cfr. G. M. THOMAS, *Commission cit.*, 39.

(3) V. A. S.: *Senato Misti*, *Indice*, I, 32*.